
 

Amendement Leven zonder Messen  

Partij Vrij Almelo (PVA)  

 

Initiatiefnemer(s): Partij Vrij Almelo  

 

 

De gemeenteraad van Almelo, bijeen op 28 november 2023, 

  

 

 

Constaterende dat;    

- het aantal minderjarigen dat in Nederland wordt aangehouden wegens verboden wapenbezit 

de afgelopen jaren sterk is gestegen; 1 

- er in Nederland zorgwekkend veel steekincidenten zijn waarbij jongeren betrokken zijn; 

- de stijging van streekincidenten het sterkst is in de leeftijdsgroep tot en met 17 jaar.  

- In 2020 het aantal zaken tegen minderjarigen die door het OM worden verdacht van een 

ernstig geweldsdelict in één jaar met 20 procent steeg: van 1.633 naar 1.960; 

- Het aantal minderjarige verdachten dat wordt verdacht van een delict in combinatie met 

illegaal wapenbezit in twee jaar tijd met 57 procent steeg: van 508 naar 798;  

- Bij jongvolwassenen dat aantal toe nam met 35 procent, van 860 naar 1.162. Volgens het OM 

hebben verdachten steeds vaker een wapen bij zich, meestal een steekwapen;  

- de VNG op 7 november 2023 een geactualiseerde model APV heeft gepubliceerd, waarin een 

nieuw artikel (2:50a) is opgenomen dat als doel heeft aantasting van de openbare orde door 

messen en andere steekwapens (preventief) tegen te gaan en daarmee de veiligheid te 

bevorderen; 2 

- het nieuwe artikel 2:50a uit de model APV van de VNG als volgt luidt: 

1. Het is verboden op door het college aangewezen openbare plaatsen of in daaraan grenzende 

voor het publiek openstaande gebouwen of op bij die gebouwen behorende erven messen of 

andere voorwerpen die als steekwapen kunnen worden gebruikt, bij zich te hebben.  

2. Het verbod geldt niet voor messen of voorwerpen die zodanig zijn ingepakt dat zij niet voor 

onmiddellijk gebruik gereed zijn.  

3. Dit artikel is niet van toepassing voor zover het wapens betreft als bedoeld in artikel 2 van de 

Wet wapens en munitie. 

 

 

Overwegende dat: 

-het toevoegen van het nieuwe artikel 2:50a aan de APV van de gemeente Almelo de 

mogelijkheid biedt om, in combinatie met een aanwijzingsbesluit, het dragen van steekwapens 

tegen te gaan in aangewezen openbare plaatsen, zoals scholen, of in daaraan grenzende voor 

het publiek openstaande gebouwen of op bij die gebouwen behorende erven; 

-het, gelet op de wettelijke taken en bevoegdheden van de burgemeester op het gebied van 

openbare orde en veiligheid, gewenst is om niet het college maar de burgemeester de 

bevoegdheid te verlenen om openbare plaatsen of in daaraan grenzende voor het publiek 

openstaande gebouwen of op bij die gebouwen behorende erven aan te wijzen waar het 

verboden is om messen of andere voorwerpen die als steekwapen kunnen worden gebruikt, bij 

zich te hebben; 

  

 
1 https://www.politie.nl/nieuws/2022/december/30/wapenbezit-onder-jongeren-neemt-sterk-toe.html  
2 https://vng.nl/nieuws/geactualiseerde-model-apv-beschikbaar-najaar-2023  

https://www.politie.nl/nieuws/2022/december/30/wapenbezit-onder-jongeren-neemt-sterk-toe.html
https://vng.nl/nieuws/geactualiseerde-model-apv-beschikbaar-najaar-2023


 

 

Besluit: 

Het navolgende artikel toe te voegen aan de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente 

Almelo 2021: 

 

Artikel 2:50a Messen en andere voorwerpen als steekwapen 

 

1. Het is verboden op door de burgemeester aangewezen openbare plaatsen of in 

daaraan grenzende voor het publiek openstaande gebouwen of op bij die gebouwen 

behorende erven messen of andere voorwerpen die als steekwapen kunnen worden 

gebruikt, bij zich te hebben.  

2. Het verbod geldt niet voor messen of voorwerpen die zodanig zijn ingepakt dat zij 

niet voor onmiddellijk gebruik gereed zijn.  

3. Dit artikel is niet van toepassing voor zover het wapens betreft als bedoeld in 

artikel 2 van de Wet wapens en munitie. 

 

 

 

Ondertekening door ondersteunende fracties: 

 

 
CDA  

 
VVD  

 
LAS  

 PVV  

 
D66  

 
CU  

 PvdA  
 

PVA  

 
SP  

 GL  

 LC  
 LA  

 
D.Nu                     

 AC  

 
FvD  Fractie Gelici          FG  

 


